муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Чижовская средняя школа».

П Р И К А З

от 01.09.2022    № 102

Об определении списка учебников

на 2022-2023 учебный год

На основании приказа Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования»,

приказа Министерства образования и науки РФ от 8 июня 2015 г. № 576 «О

внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253», выбора учителей-

предметников МБОУ «Чижовская средняя школа»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить перечень учебников для использования в образовательной

деятельности при реализации образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Чижовская

средняя школа»  на 2022-2023 учебный  год

Класс Учебные предметы Автор, название учебника, издательство

1 Русский язык

«Русский язык» В.П. Канакина, В.Г. Горецкий

М:Просвещение 2014 г.

1 Литературное чтение

«Литературное чтение» 1 класс Л.Ф. Климанова

М:Просвещение 2013 г.

1 Математика

«Математика» 1 класс М.И. Моро, С.В. Степанова,

С.И. Волкова М:Просвещение 2013 г.

1 Окружающий мир

«Окружающий мир» 1 класс А.А. Плешаков

М:Просвещение 2011 г.

1 Музыка

«Музыка» 1 класс Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С.

Шмагина М:Просвещение 2014 г.

1

Изобразительное

искусство

«ИЗО» 1 класс Б.М. Неменский М:Просвещение

2014 г.

1 Технология

«Технология» 1 класс Е.А. Лутцева.

М:Просвещение 2014 г.

1-4 Физическая культура

Физическая культура 1-4 В.И. Лях М:Просвещение

2014 г.

2 Русский язык

«Русский язык» 2 В.П. Канакина, В.Г. Горецкий

М:Просвещение 2012 г.

2 Литературное чтение

«Литературное чтение» 2 класс (2-х ч) Л.Ф.

Климанова, В.Г. Горецкий, М:Просвещение 2012 г.

2 Иностранный язык

«Немецкий язык» 2 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова

М:Просвещение 2012г.

2 Математика

Математика 2 М.И. Моро, С.И. Волкова

М:Просвещение 2012г.

2 Окружающий мир

«Окружающий мир» 2 класс А.А. Плешаков

М:Просвещение 2012 г.

2 Музыка «Музыка 2 класс» Е.Д. Критская М. 2016г.

2

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство» «Искусство и ты» Б.Н.

Неменский М:Просвещение 2012 г.

2 Технология

Технология 2 класс Н.И. Роговцева, И.П. Фрейтаг,

Н.В. Богданова М:Просвещение 2011 г.

2 Физическая культура

Физическая культура 1-4 В.И. Лях М:Просвещение

2011 г.

3 Русский язык

«Русский язык» 3 класс В.П. Канакина, В.Г.

Горецкий М:Просвещение 2013 г.

3 Литературное чтение

«Литературное чтение» 3 класс Л.Ф. Климанова

М:Просвещение 2013 г.

3 Иностранный язык

«Немецкий язык» 3 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова

М:Просвещение 2013 г.

3 Математика

«Математика» 3 класс М.И. Моро, С.И. Волкова,

С.В. Степанова М:Просвещение 2013 г.

3 Информатика

«Информатика » 3 класс в 2-х частях Н.В. Матвеева

Бином 2013

3 Окружающий мир

«Окружающий мир» А.А. Плешаков

М:Просвещение 2013 г.

3 Технология

«Технология» 3 класс Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.

М:Просвещение 2014 г.

3 Физическая культура

Физическая культура 1-4 В.И. Лях М:Просвещение

2011 г.

3 Музыка «Музыка 3 класс» Е.Д. Критская М. 2016г.

3

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство» «Искусство и ты» Б.Н.

Неменский М:Просвещение 2012 г.

4 Русский язык

«Русский язык» 4 класс В.П. Канакина, В.Г.

Горецкий М:Просвещение 2013 г.

4 Литературное чтение

«Литературное чтение» 4 класс Л.Ф. Климанова

М:Просвещение 2014 г.

4 Иностранный язык

«Немецкий язык» 4 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова

М:Просвещение 2013 г.

4 Математика

«Математика» 4 класс М.И. Моро, С.И. Волкова,

С.В. Степанова М:Просвещение 2014 г.

4 Окружающий мир

«Окружающий мир» А.А. Плешаков

М:Просвещение 2013 г.

4

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы духовно-нравственной культуры народов

России. Основы религиозных культур и светской

этики 4-5 кл. М:Просвещение 2012 г.

4 Технология

«Технология» 4 класс Н.И. Роговцева

М:Просвещение 2013 г.

4 Физическая культура

Физическая культура 1-4 В.И. Лях М:Просвещение

2016 г.

4 Музыка «Музыка 4 класс» Е.Д. Критская М. 2016г.

4

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство» «Искусство и ты» Б.Н.

Неменский М:Просвещение 2012 г.

5 Русский язык

Русский язык 5 класс Т.А. Ладыженская, М.Т.

Баранов М:Просвещение 2013 г.

5 Литература

Литература 5 класс В.Я. Коровина, В.П. Журавлев,

В.И. Коровин М:Просвещение 2013 г.

5 Иностранный язык

Немецкий язык 5 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова,

М:Просвещение 2012 г.

5 Математика

Математика 5 кл. Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов

М.Мнемозина 2014г.

5 Информатика

«Информатика. Учебник для 5 класса. (ФГОС)/ авт.

-сост. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова М. БИНОМ.

Лаборатория знаний. 2013-184 с.»

5 История

История Древнего мира 5 класс. А.А. Вигасин, Г.И.

Годер. М:Просвещение 2013 г.

5 Обществознание

Обществознание 5 класс Л.Н. Боголюбов

М:Просвещение 2013 г.

5 География

География. Начальный курс 5 класс И.И. Баринова,

А.А. Плешаков, Н.И. Сонин М.Дрофа 2013.

5 Биология

Биология. Введение в биологию 5 класс Н.И. Сонин,

А.А. Плешаков М.Дрофа 2013.

5 Технология Технология 5 В.Д. Симоненко М:Просвещение 2013

5

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство. 5кл. Н.А. Горяева,

О.В.Островская М.П. 2016г.

5 Музыка

Музыка 5 кл. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская М.П.

2016г.

5-6-7 Физическая культура «Физическая культура» В.И. Лях /М.П. 2012

6 Русский язык

«Русский язык» 6 класс М.Т. Баранов Т.А.

Ладыженская М:Просвещение 2014 г.

6 Литература

«Русская литература» 6 класс (2ч)В.П. Полухина,

В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин

М:Просвещение 2014

6 Иностранный язык

Немецкий язык 6 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова,

М:Просвещение 2012 г.

6 Математика

Математика 6 кл. Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов

М.Мнемозина 2014г.

6 Информатика

Учебник «Информатика. Учебник для 6 класса.

(ФГОС)/ авт. –сост. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова М.

БИНОМ. Лаборатория знаний. 2013-184 с.»

6 История

История средних веков 6 класс Е.В. Агибалова, Г.М.

Донской, под. ред. А.А. Сванидзе М:Просвещение

2014.г. «История России 6кл в 2х частях» Н.М.

Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. Стефанович под.

ред. Торкунова А.В. М.П. 2016г.

6 Обществознание

«Обществознание» 6 Под ред. Л.Н. Боголюбова,

А.Ф. Лазебниковой М. Просвещение 2014 г.

6 География

География. Начальный курс 6 класс. Н.П.

Неклюклюкова М.Дрофа 2014.

6 Биология

Биология 6 класс Живой организм. Н.И. Сонин,

М.Дрофа 2013.

6 Технология Технология В.Д. Симоненко М:Просвещение 2013

6

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство 6кл. Л.А. Неменская

М.П. 2016г.

6 Музыка

Музыка 6 кл. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская М.П.

2015г.

6

Основы безопасности

жизнедеятельности

ОБЖ. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников.

М:Просвещение 2013 г.

7 Русский язык

Русский язык 7 класс Т.А. Ладыженская, Л.А.

Тростенцова М:Просвещение 2015

7 Литература

Литература 7 класс. (2ч) В.Я. Коровина

М:Просвещение 2015.

7 Иностранный язык

Немецкий язык 5 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова,

М:Просвещение 2014 г.

7 Алгебра

Алгебра 7 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.

Пешков, С.В. Суворова Под ред. С.А. Теляковского

М:Просвещение 2014 г.

7-8-9 Геометрия

Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов, С.Б.

Кадомцев М:Просвещение 2015 г.

7 Информатика

Учебник «Информатика. Учебник для 7 класса.

(ФГОС)/ авт. –сост. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова М.

БИНОМ. Лаборатория знаний. 2015-224 с.»

7 История

Новая история 7 А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкин

М:Просвещение 2014 г. История России 7 в двух

частях Арсентьев Н.М., Курукин И.В. (под

редакцией Торкунова А.В.,) М:Просвещение 2016 г.

7 Обществознание

«Обществознание» 7 под ред. Л.Н. Боголюбова,

А.Ф. Лазебниковой М. Просвещение 2015 г.

7 География

География материков и океанов. 7 класс В.А.

Коринская, И.В. Душина, В.А. Щенев М.Дрофа

2014.

7 Физика Физика 7 О.Ф. Кабардин, М. П. 2013

7 Биология

Биология 7 класс Многообразие живых организмов.

Бактерии, грибы, растения. Н.И. Сонин, Б.В.

Захаров М. Дрофа 2015.

7 Химия

Химия. Вводный курс. О.С. Габриелян и др. Дрофа

2016

7 Технология Технология В.Д. Симоненко

7

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство 7 кл. А.С. Питерских,

Г.Е. Гуров М.П. 2015г.

7 Музыка

Музыка 7кл. Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская М.П.

2015г.

7

Основы безопасности

жизнедеятельности

ОБЖ. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников.

М:Просвещение 2015 г.

8 Русский язык

Русский язык 8 класс Т.А. Ладыженская, Л.А.

Тростенцова М:Просвещение 2016

8 Литература

Литература 8 класс. (2ч) В.Я. Коровина, В.П.

Журавлев. М:Просвещение 2013.

8 Иностранный язык

Немецкий язык 8 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова,

М:Просвещение 2013 г.

8 Алгебра

Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И. Пешков

М:Просвещение 2014 г.

8 Информатика и ИКТ

Учебник «Информатика. Учебник для 8 класса.

(ФГОС)/ авт. –сост. Л.Л. Босова, А.Ю. Босова М.

БИНОМ. Лаборатория знаний. 2016 -160 с.»

8 История

Новая история 8 А.Я. Юдовская, Л.М. Ванюшкин

под. ред Искендерова А.А. М:Просвещение 2016

История России 8кл. в 2х частях Н.М. Арсентьев,

А.А. Данилов, А.А. Левандовский (под редакцией

Торкунова)М:Просвещение 2016 г.

8 Обществознание

Обществознание 8 Л.Н. Боголюбов М:Просвещение

2016 г.

8 География

География. Природа России. 8 класс И.И. Баринова.

М. Дрофа 2011.

8 Физика Физика 8 О.Ф. Кабардин М П. 2016

8 Химия Химия 8 О.С. Габриелян М. Дрофа 2016

8 Биология Биология. Многообразие живых организмов.

Животные (линейный курс) Н.И. Сонин, В.Б.

Захаров Дрофа 2015

8 Технология

Технология 8 под ред. Симоненко В.Д., Синица,

Самородский М.Вентана-Граф 2011.

8

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство 8 кл. А.С. Питерских

М.П. 2015г.

8

Основы безопасности

жизнедеятельности

ОБЖ. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников.

М:Просвещение 2012 г.

8-9 Физическая культура Физическая культура В.И. Лях М.П. 2012

9 Русский язык

Русский язык 9 класс Т.А. Ладыженская, Л.А.

Тростенцова М:Просвещение 2017.

9 Литература

Литература 9 класс. (2ч) В.Я. Коровина

М:Просвещение 2017.

9 Иностранный язык

Немецкий язык 9 класс И.Л. Бим, Л.И. Рыжова,

М:Просвещение 2012 г.

9 Математика

Алгебра 9 Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк, К.И.

Пешков, С.В. Суворова Под ред. С.А. Теляковского

М:Просвещение 2016 г.

9 Информатика и ИКТ

Информатика и информационно-

коммуникационные технологии. Босова. 2017 г.

9 История

«Новейшая история зарубежных стран» 8 класс А.О.

Сорока-Цюпа, О.С. Сорока-Цюпа под. ред.

Искендерова А.А. М:Просвещение 2016 г. История

России 9 кл. в 2-х частях Арсентьев, А.А. Данилов,

М.Ю.

9 Обществознание

«Обществознание» Боголюбов, Матвеев, Жильцова

под ред. Л.Н. Боголюбова, Лазебниковой

М:Просвещение 2014 г.

9 География

География. Население и хозяйство России 9 класс.

В.П. Дронов, В.Я. Ром М.Дрофа 2011.

9 Физика Физика 9 А.В. Кабардин. Просвещение 2017.

9 Химия Химия 9 О.С. Габриелян М.Дрофа 2017.

9 Биология

Биология 9 класс. Человек. Н.И. Сонин, М.Р. Сапин

М.Дрофа 2016.

9 Изобразительное Искусство Г.И. Данилова 10 кл. М.Дрофа 2014

искусство

10 Литература

Литература 10 класс. (2ч) Лебедев М:Просвещение

2010.

10 Иностранный язык

Немецкий язык Бим, Садомова М: Просвещение

2015.

10 Математика

Алгебра и начала математического анализа Ш.А.

Алимов и др. М:Просвещение 2019 г.Геометрия 10-

11 Л.С. Атанасян и др. М:Просвещение 2016 г.

10 История

Н.М.Арсентьев, Данилов А.А и др. под

ред.А.В.Торкунова. История России. 10 класс.

Учеб.для общеобразоват.организаций. В 3 ч./ М.,

«Просвещение», 2017 г. Всеобщая история

«Новейшая история зарубежных стран» 9 класс А.О.

Сорока-Цюпа, О.С. Сорока-Цюпа М:Просвещение

2017 г.

10 Обществознание

Обществознание 10 (базовый уровень) под ред. Л.Н.

Боголюбова, Аверьянова, Белявского п.р.

Боголюбова, Лазебниковой М:Просвещение 2015 г.

10

Основы безопасности

жизнедеятельности

ОБЖ. А.Т. Смирнов, Б.О. Хренников.

М:Просвещение 2012 г.

10 Биология

Биология. Общая биология 10 класс базовый

уровень В.И. Сивоглазов, И.Б. Агафонова,

Е.Т.Захарова М.Дрофа 2019

10 Химия

Химия 10 базовый уровень О.С. Габриеляе М.Дрофа

2017

10 Информатика и ИКТ

Информатика и ИКТ 10 класс базовый уровень Н.Д.

Семакин М.Бином 2018.

10-11 Физкультура Физическая культура 1-11 В.И. Лях 2012

10 Астрономия

Астрономия Базовый уровень Воронцов, П.А.

Вельяминов, Страут Е.К. Дрофа Вентана-Граф.

10

КПВ Культура и быт

русского народа

Н.М.Арсентьев, Данилов А.А и др. под

ред.А.В.Торкунова. История России. 10 класс.

Учеб.для общеобразоват.организаций. В 3 ч./ М.,

«Просвещение», 2017 г.

10-11

КПВ Нравственные

основы семейной

«Нравственные основы семьи и брака» Урбанович

Л.Н. рекомендовано Смоленским областным

жизни экспертным советом

10

КПВ Сочинение:

законы и секреты

мастерства

Русский язык 10-11 классы Н.Г. Гольцова, И.В.

Шамшин, М.А. Мищерина М.: «Русское слово –

учебник», 2016.

10

КПВ Математические

основы информатики

Математические основы информатики Е.В.Андреева,

Л.Л.Босова, И.Н.Фалина москва Бином лаборатория

знаний 2017г

10

КПВ Вопросы

современного

обществознания

бществознание 10 (базовый уровень) под ред. Л.Н.

Боголюбова, Аверьянова, Белявского п.р.

Боголюбова, Лазебниковой М:Просвещение 2015 г.

10-11

КПВ Основы

экономических

знаний Автономов В.С. "Экономика" 10-11 (базовый курс)

10

КПВ Практикум по

решению задач по

математике

Алгебра и начала математического анализа Ш.А.

Алимов и др. М:Просвещение 2019 г.Геометрия 10-

11 Л.С. Атанасян и др. М:Просвещение 2016 г.

11 История России

История 11 Базовый уровень А.Н. Сахаров, Н.В.

Загладин Русское слово 2018 г.

11 Обществознание

А.Н. Боголюбов, Н.И. Гододецкая, Л.Ф. Иванова

под редакцией Боголюбова, Лазебниковой.

10-11 Русский язык

Русский язык 10-11 классы Н.Г. Гольцова, И.В.

Шамшин, М.А. Мищерина М.: «Русское слово –

учебник», 2016.

11 Литература

Русская литература XX века. Михайлов, Шайманов.

М.: Просвещение, 2014.

11 Биология

Биология: Общая биология (баз.ур) 10-11 класс.

В.И, Сивоглазов, И.Б. Агафонова, Е.Т Захарова М:

Дрофа 2011.

11 Немецкий язык Бим, Рыжова. М.:Просвещение 2016.

11 Физика

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Физика. 11 класс:

учеб. для общеобразоват. учреждений . – 17-е изд.,

перераб. и доп. – М.: Просвещение

11

КПВ Культура и быт

русского народа

История 11 Базовый уровень А.Н. Сахаров, Н.В.

Загладин Русское слово 2018 г.

11

КПВ Вопросы

современного

Обществознание 11 А.Н. Боголюбов, Н.И.

Гододецкая, Л.Ф. Иванова под редакцией

обществознания Боголюбова, Лазебниковой.

11

КПВ Математические

основы информатики

Математические основы информатики

Е.В.Андреева, Л.Л.Босова, И.Н.Фалина москва

Бином лаборатория знаний 2017г

11

КПВ Практикум по

решению задач по

математике

Алгебра и начала математического анализа Ш.А.

Алимов и др. М:Просвещение 2019 г.Геометрия 10-

11 Л.С. Атанасян и др. М:Просвещение 2016 г.

11

КПВ Методы

решения

физичеческих задач

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Физика. 11 класс:

учеб. для общеобразоват. учреждений . – 17-е изд.,

перераб. и доп. – М.: Просвещение

11

КПВ Основы

экономических

знаний Автономов В.С. "Экономика" 10-11 (базовый курс)

11

КПВ

Лингвистический

анализ текста

Русский язык 10-11 классы Н.Г. Гольцова, И.В.

Шамшин, М.А. Мищерина М.: «Русское слово –

учебник», 2016.

11 Информатика и ИКТ

Информатика и ИКТ 11 класс базовый уровень Н.Д.

Семакин М.Бином 2018.

          Директор школы                                    Т.А. Гуменюк